~ ~~~!i~NaCional de Abastecimento

47

ATA DA MILÉSIMA CENTÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA
DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e treze, às 14 horas, na Sede da Matriz da Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por fusão autorizada pela
Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra
901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal, com a presença do Presidente Rubens
Rodrigues dos Santos e dos Diretores Marcelo de Araújo Melo, Sílvio Isopo Porto, João Carlos
Bona Garcia e Rogério Luiz Zeraik Abdalla realizou-se a milésima centésima quarta (1.1048)

reunião ordinária da Diretoria Colegiada da Conab. O Presidente, na forma do disposto no inciso IV,
Art. 20, do Estatuto Social, abriu a reunião com a comunicação da Presidência, apresentada pela
Gerente da Gepin - Sra. Nastassja Ferreira Tolentino 1) sobre a agenda do Encontro de Gestores da
Conab 2013, pontos mais importantes. 2) Dr. Rubens informou que até o dia 16/08 a Conab terá que
enviar à SOF e ao Banco do Brasil relação das unidades priorizadas no Plano Nacional de
Armazenagem. Encerradas as Comunicações, foi dado início à análise da pauta do dia, quando 1) o
Presidente apresentou o seguinte Voto: 1.1) Voto Presi nO023/2013. Regimento Interno - NOC
10.104 - Alteração do Regimento Interno para normatizar a subordinação técnica e hierárquica
das Gerências Jurídicas à Consultoria Jurídica da Matriz, bem como ajustar a nomenclatura do
chefe da Consultoria Jurídica como Procurador Geral. Após vistas do Voto pelo Diretor de
Operações e Abastecimento, Dr. Marcelo de Araújo Melo, solicitado na 230 8 Redir Extraordinária, o
voto foi aprovado pelos Diretores, exceto pelo Diretor da Diretoria de Política Agrícola e de
Informações - Sílvio Isopo Porto, pelos motivos já elencados na Ata da 2308 Redir Extraordinária. 1.2)
Voto Presi nO024/2013. Processo nO21200.000484/2008-76. Conhecer do recurso interposto por
se ter manutenção de um e reforma de outro recurso, referente à decisão proferida após o
julgamento do Reconsiderado. Após devolução do processo, pelo Diretor de Operações e
Abastecimento - Dirab, Dr. Marcelo de Araújo Melo, que solicitou vistas na Redir anterior, o Colegiado
aprovou o Voto nos termos relatado. 1.3) Voto Presi nO 025/2013 - Processo 0281/1995.
Delegação de competência para o Diretor de Gestão de Pessoas - Digep, Superintendente de
Desenvolvimento de Pessoas - Sudep e ao Gerente de Serviços de Assistência à Saúde - Gesas,
observadas as normas internas e a legislação pertinente, assinar e rescindir contratos e convênios
com profissionais e entidades da área de saúde; aprovar tabelas, os quais deverão conter,
obrigatoriamente, no mínimo, assinatura de dois ocupantes das funções anteriormente mencionadas.
O Colegiado aprovou o voto nos termos relatados. 1.4) Voto Presi nO026/2013. CI Coordenador
Geral da Comissão - Portaria Presi 697/2013. Plano Agrícola e Pecuário 2013/2014 -Ampliação
da armazenagem - armazéns públicos - Aprovação do Plano de Investimentos da Conab. A
apresentação do voto contou com a participação do Diretor de Operações e Abastecimento - Dirab e
do Superintendente de Armazenagem - Sr. Rafael Bueno, que relatou sobre os trabalhos da
Comissão juntamente com as Superintendências Regionais, apresentando os resultados das
necessidades gerais para a Reforma, Ampliação e Modernização das unidades da Conab. A Diretoria
Colegiada aprovou o Voto nos termos relatado. Passando a análise dos assuntos relacionados à 2)
Diafi, foi apresentado o 2.1) Voto Diafi nO 079/2013. Regimento Interno - Alteração nas
competências regimentais da Gerência da Rede de Armazéns Próprios - GERAP, subordinada
à Suarm/Dirab e da Gerência de Apoio Administrativo - Gerad (Geseg) subordinada à
Supad/Diafi. Na 11028 Reunião do Colegiado, foi solicitado pelo Diretor da Dirab vistas do voto, uma
vez que o assunto não era de seu conhecimento. Nesta Redir, após deliberação do assunto, o
Colegiado aprovou o voto nos termos relatados. 2.2. Voto Diafi nO 085/2013. Processo nO
21200.001132/2013-03. Proposta de aquisição de cartuchos para impressora, por meio de licitação (
pública, para suprir as necessidades das unidades orgânicas da MZ apresentação, o

tf--J1 ~ f~
60.0001054

48

Colegiado aprovou o voto nos termos relatados. 2.3) Voto Diafi nO 086/2013. Processo nO
21200.001296/2013-22. Proposta de contratação de empresa especializada para manutenção
preventiva e corretiva, na rede telefônica da Matriz. O Colegiado autorizou a deflagração do
procedimento licitatório na forma proposta. 2.4) Voto Conjunto Diafi nO 087/2013 e Dirab nO
044/2013. Ci GEPAT/SUPAD 184/2013. Proposta de ampliação de espaço físico para o arquivo
central da Conab, situado na UA Brasília. O arquivo necessita urgentemente ampliar o espaço físico
da área, considerando o grande volume de documentos encaminhados diariamente para guarda.
Após a exposição dos motivos, a Diretoria Colegiada aprovou o voto nos termos propostos. 2.5) Voto
Diafi nO 088/2013. Processo 21201.0096/2013-42. Proposta para deflagração de procedimento
licitatório destinado à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de
veículos para a Superintendência Regional em São Paulo. Feita a exposição de motivos, foi aprovado
pelo Colegiado a deflagração de procedimento licitatório, nos termos propostos. 2.6) Voto Diafi nO
089/2013. Processo nO21200.001057/2013-72. Proposta de contratação de empresa especializada
para prestação dos serviços de fornecimento de água potável de mesa para a Conab/Matriz e CDRH.
Após apresentação do voto o Colegiado autorizou a deflagração do procedimento licitatório na forma
proposta. 3) A Dirab apresentou 3.1) Voto de nO 045/2013. Processo 21220.000097/2013-69.
Homologação do Pregão Eletrônico para contratação de empresa prestadora de serviços de
braçagem, na movimentação de carga e descarga de produtos e outros serviços correlatos e
complementares, para atender as Unidades Armazenadoras e Pólos de Compra subordinados à
Sureg-PI. O Colegiado homologou, na forma do que dispõe a Resolução nO13/2010, item 2, subitem
2.1, letra "c", o Pregão Eletrônico Conab Sureg/PI nO 15/2013, nos termo proposto. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Elenice Lobo Santos Ribeiro, Chefe
de Gabinete, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros da
Diretoria Colegiada or mim.

60.0001054

Secretaria

	Page 1
	Titles
	~ ~~~!i~NaCional de Abastecimento
	47
	tf--J1 ~ f ~

	Page 2
	Titles
	48

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3